Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP: 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: profiap@feac.ufal.br

1 Serviço Público Federal
2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
3 FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

4 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL –

5 PROFIAP
6

7 ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

8 PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE

9 NACIONAL/PROFIAP/FEAC/UFAL, REALIZADA EM 27/02/2026.
10

1 Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2026, às dez horas, no Ambiente
2 Virtual Google Meet: meet.google.com/apz-dsyi-vua, realizou-se a reunião do Colegiado do
3 Programa de Pós-Graduação Profissional em Administração Pública em Rede
4 Nacional/PROFIAP/FEAC/UFAL, em que estiveram presentes: a Coordenadora do Curso,
5 Profª LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA, e os demais membros do Colegiado:
6 Professores BRUNO SETTON GONÇALVES, MILKA ALVES CORREIA BARBOSA,
7 NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO, ANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS ARAÚJO,

RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES, NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ e
MADSON BRUNO DA SILVA MONTE, a técnica LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO
PACHECO e o discente YURI GABRIEL ROCHA DE GUSMÃO.
DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram dados os

8 seguintes informes: a) TCC I e II, até então atividades obrigatórias, foram inseridos na grade
9 curricular como disciplinas obrigatórias a partir de 2026, para que haja acompanhamento por
10 um professor e nota atribuída; b) Oferta Acadêmica 2026.1, com início do período em
11 10/03/26 e término em 01/07/26; c) Aula inaugural e recepção dos calouros; d) Novas
12 Normas Acadêmicas: foi apresentado um resumo das principais mudanças ocorridas e o
13 aluno Yuri perguntou se , no caso dos alunos que não publicaram ainda e precisam entrar
14 nas novas regras, há a possibilidade de mais uma dilação de prazo. A Profº Luciana Costa
15 informou que a dilação será analisada caso a caso para as situações excepcionais, com a
16 anuência do professor orientador. Além disso, ficou combinado que a coordenação irá
17 agendar uma reunião com todas as turmas para dar esclarecimento sobre as normas, bem
18 como com os professores, repassando o resumo das normas apresentado ao Colegiado. 2)
19 Foram aprovados os pedidos de dilação de prazo para defesa dos seguintes alunos:
20 ASSISNEZ DE AZEVEDO FARIAS, CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO OLIVEIRA, ELTON
21 ANDRADE BEZERRA, FILIPE E SILVA DO AMORIM, JANIELMA BARBOSA DOS
22 SANTOS, JOSÉ ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, JOSÉ CÍCERO CORREIA DOS SANTOS
23 FILHO, JOSÉ FREDE NUNES GOMES, JOSÉ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, JOSÉ
24 MARCELO GAMA DO NASCIMENTO, LEANDRO JOSÉ PEREIRA BARROS, LUCAS
25 NUNES AURELIANO SILVA, MARIA JOSÉ DOS SANTOS, MAYNARA KARINE DOS
26 SANTOS RODRIGUES, NATHÁLIA CRISPIM MILANÊS, OTAVIANO GOMES DO
27 NASCIMENTO NETO, PHILLIPPE DE LIMA FÉLIX, VICTOR HENRIQUE DE SOUZA
28 SANTOS, YURI GABRIEL ROCHA DE GUSMÃO. 3) O Colegiado tomou ciência do pedido
29 de dilação para qualificação da aluna LILIANE NUNES DA SILVA. 4) O pedido de
30 trancamento de matrícula do aluno VALDEMIR FERREIRA SILVA foi indeferido com sete
31 votos contrários, um voto favorável e uma abstenção. 5) Ficou acordado que será enviado

um formulário para os professores, a fim de que eles informem os temas de interesse para
que a distribuição de orientandos possa ser mais assertiva. Encerrada a reunião, foi
lavrada a presente para que se produzam os efeitos legais. Maceió-AL, 27 de fevereiro de
2026.

mailto:profiap@feac.ufal.br
https://meet.google.com/vym-xrao-hhv